



EIVA Holding a/s
NIELS BOHRS VEJ 17, 8660 SKANDERBORG

CVR-NR. 31 27 11 93

ÅRSRAPPORT 2018

Årsrapporten er fremlagt
og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
den 5 /4 2019

Lars-Erik Houmann Christensen



Indhold

Ledelsesberetning	1
Selskabsoplysninger	1
Hoved- og nøgletal.....	2
Beretning	4
Påtegninger	7
Ledespåtegning	7
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	8
Årsregnskab 1. januar – 31. december 2018	11
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar – 31. december	23
Balance 31. december – Aktiver	24
Egenkapitalopgørelse	27
Pengestrømsopgørelse.....	28
Noter	30



Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Selskabet	EIVA Holding a/s Niels Bohrs Vej 17 Stilling 8660 Skanderborg Telefon: 8628 2011 Telefax: 8628 2111 Hjemmeside: www.eiva.com E-mail: eiva@eiva.com CVR-nr.: 31 27 11 93 Hjemsted: Stilling (Skanderborg Kommune) Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Flemming Bligaard Pedersen, formand Lars-Erik Houmann Christensen Per Stæhr
Direktion	Jeppe Nielsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup
Generalforsamling	Ordinær generalforsamling afholdes 5. april 2019.

Hoved- og nøgletal

	Koncern				
	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat	51.412	37.739	31.645	32.334	32.261
Resultat før afskrivninger m.v. (EBITDA)	20.817	11.894	5.320	4.746	5.663
Resultat af ordinær primær drift (EBIT)	13.194	6.126	1.081	-2.210	-1.625
Resultat før finansielle poster	13.194	6.126	1.081	-2.210	-1.625
Resultat før skat	12.791	5.366	568	-2.756	-2.135
Årets resultat	9.499	3.790	43	-2.543	-2.080
Balance					
Anlægsaktiver	40.915	39.662	33.491	30.268	32.068
Omsætningsaktiver	24.841	23.829	13.514	21.714	15.551
Aktiver i alt	65.756	63.491	47.005	51.982	47.619
Aktiekapital	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200
Egenkapital	34.109	24.610	20.526	20.466	23.306
Kortfristede gældsforpligtelser	28.559	37.313	26.159	28.810	16.813
Nettorentebærende gæld	8.431	19.190	13.902	15.816	11.492
Pengestrømme					
Driftsaktivitet	18.147	5.555	8.149	-788	1.787
Investering i materielle anlægsaktiver	-5.486	-8.466	-4.606	-5.652	-5.164
Anden investeringsaktivitet	-1.902	-2.667	-1.629	2.392	1.601
Finansieringsaktivitet	-10.591	5.538	-1.957	3.061	2.505
Årets forskydning i likvider	168	-40	-43	-987	729

Hoved- og nøgletal

	Koncern				
	2018	2017	2016	2015	2014
Medarbejdere					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	55	45	48	51	51
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	20,1	9,7	2,3	-4,3	-3,4
Egenkapitalandel	51,9	38,8	43,7	39,4	48,9
Forrentning af egenkapitalen	32,4	16,8	0,2	-11,6	-7,9
Likviditetsgrad	87,0	63,9	51,7	75,4	92,5

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med definitioner i afsnit om anvendt regnskabspraksis. Hoved- og nøgletallene for 2014-2015 er ikke tilpasset den i 2016 ændrede regnskabspraksis for udviklingsprojekter.

Beretning

Hovedaktiviteter

Koncernens aktiviteter omfatter udvikling og leverance af teknologiske løsninger til den internationale maritime surveyindustri. De væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af udvikling og salg af software, systemintegration, salg og udleje af survey- og navigationsudstyr, teknisk service og support samt produktion og salg af oceanografiske produkter.

Udviklingsaktiviteter

Koncernens udviklingsaktiviteter har i 2018 omfattet udvikling af såvel software- som hardwareprodukter.

EIVAs software er selskabets kerneforretning. Licenssalg af EIVAs software har overgået forventningerne, og EIVAs software udbygger sin stærke position i markedet som løsning til de mest avancerede offshore operatører. Selskabet har vundet en række nye kunder og har udbygget samarbejdet med eksisterende kunder i årets løb.

Antallet af tegnede vedligeholdelses- og supportaftaler på software lå væsentligt over 2017 og med en meget høj gentegningsgrad.

Koncernen har igen i 2018 forøget investering i udvikling af softwareprodukterne. Udviklingen har også i 2018 været påvirket af input fra toneangivende kunder og andre aktører, hvilket sikrer, at EIVAs produkter til stadighed indeholder de nødvendige funktioner til de mest komplekse opgaver. Der er i 2018 udviklet nye versioner af eksisterende produkter såvel som nye produkter, der skal bidrage til fremtidig vækst indenfor eksisterende såvel som nye segmenter. Niveauet for softwareudvikling forventes i 2019 at ligge på minimum samme niveau som i 2018.

EIVA fortsætter investeringen i udviklingen af udvalgte egne konkurrencedygtige hardware produkter og har i årets løb udvidet produktion- og service-teamet indenfor egne produkter.

ScanFish er blevet løbende forfinet og videreudviklet og der er leveret adskillige enheder i årets løb.

Den første enhed af den større variant af ScanFish er blevet overdraget til kunde i årets løb, hvor den har været på første kommercielle job.

ToughBoy bølgeboje er blevet løbende forfinet i løbet af året, hvor en større udgave er blevet produceret og leveret.

EIVA er nordisk forhandler af en lang række avancerede tredje parts produkter og har i årets løb revideret produktporteføljen.

Beretning

Selskabet har i 2018 investeret i fornyelse og indkøb af nyt udstyr til udlejning. Der planlægges en tilsvarende vedligeholdelse og udbygning af udlejningsforretningen i løbet af 2019.

Koncernen har fortsat stor fokus på internationalisering og øget global tilstedeværelse, og har styrket salgskanalen i UK og Brasilien.

Udviklingen i økonomiske forhold

Koncernen har i 2018 realiseret EBIT på TDKK 13.194 (2017: TDKK 6.126) og realiseret et nettoresultat på TDKK 9.499 mod TDKK 3.790 i 2017.

Koncernen har forøget bruttoresultat og EBITDA niveau væsentligt i forhold til 2017, og har i årets løb bevidst valgt yderligere at øge investeringsniveau i produktudvikling. Resultatet er væsentligt højere end budgetteret ved start af året og anses for særdeles tilfredsstillende. Resultatet er negativt påvirket af en række enkeltstående omkostninger i form af ny hjemmeside og nyt ERP system.

Nettoresultatet er foreslået overført til egenkapitalen.

For 2019 forventes et højere resultat end realiseret i 2018. Markedssituationen forventes uændret i 2019 og vækst i indtjening forventes derfor primært at komme fra nye segmenter, geografisk expansion samt salg af produkter udviklet i 2018.

Egne aktier	Antal stk.		% af selskabets aktiekapital	
	2018	2017	2018	2017
Egne aktier 1. januar	224.470	238.084	18,71 %	19,84 %
Solgt	0	-13.614	0,00 %	-1,13 %
Købt	0	0	0,00 %	0,00 %
Egne aktier 31. december	224.470	224.470	18,71 %	18,71 %

Virksomhedens beholdning af egne aktier udgør 18,71 % af den nominelle aktiekapital.

Beretning

Særlige risici

Virksomhedens væsentligste driftsrisiko er knyttet til at udvikle tekniske software og hardware produkter, som opfylder kundernes behov og krav. EIVA har siden etableringen i 1978 arbejdet i tæt samarbejde med kunder og andre markedsaktører på at opbygge og udvikle et bredt spektrum af tekniske kompetencer.

Virksomheden er via driften, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i valutakurser og renteniveau. Styringen af de finansielle risici omfatter valuta-, rente-, kredit- og likviditetsrisici samt sikring mod at lide tab på materielle aktiver. Det er virksomhedens politik udelukkende at afdække kommercielle risici. Der foretages ikke finansielle transaktioner af spekulativ karakter.

Miljømæssige forhold og socialt ansvar

Det er EIVAs politik til stadighed at overholde gældende miljømæssige og arbejdsretlige regler.

Koncernen er ikke forpligtet til at oplyse særskilt om CSR og har ikke vedtaget specifikke politikker for CSR-området. Det er ledelsens opfattelse, at EIVA på flere måder bidrager til samfundet:

- Langt den overvejende andel af EIVA indtægter er eksport (= valutaindtjening)
- EIVA samarbejder med en række forskningsinstitutioner og opretholder et antal praktikpladser, studenter projekter etc.
- EIVAs produkter bidrager i høj grad til at effektivere og optimere et bredt udsnit af opgaver til havs, således at installationsopgaver kan gennemføres med så lidt skibstid som muligt, at havvindmøller kan installeres sikkert og effektivt, at olierørledninger effektivt kan overvåges og risikoen for udslip minimeres, samt at havmiljø og marine biologi kan overvåges med effektive sensorer

Påtegninger

Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 for EIVA Holding a/s.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af selskabets og koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2018.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skanderborg, den 1. marts 2019

Direktion

Jeppé Nielsen

Bestyrelse

Flemming Bligaard Pedersen
(formand)

Lars-Erik Houmann Christensen

Per Stæhr

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i EIVA Holding a/s

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Eiva Holding A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit *Revisors ansvar for revisionen af regnskabet*. Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven. Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.
- Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

København, den 1. marts 2019
PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 77 12 31

Jan Hetland Møller
statsautoriseret revisor
mne23316

Morten Elbæk Jensen
statsautoriseret revisor
mne27737

Årsregnskab

1. januar – 31. december 2018

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EIVA Holding a/s er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet er aflagt i tusinde kr. (TDKK).

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Anvendt regnskabspraksis

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregningen og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden Årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden EIVA Holding a/s samt virksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori modervirksomheden gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og ikke-realiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Modervirksomhedens kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udignes med modervirksomhedens andel af dattervirksomhedens regnskabsmæssige indre værdi, opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Herunder fradrages eventuelle besluttede omstrukturingshensættelser vedrørende den overtagne virksomhed. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid, dog højst over 20 år. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i balancen under periodeafgrænsningsposter som negativ goodwill. Beløb, der kan henføres til forventede tab eller omkostninger, indregnes som indtægt i resultatopgørelsen i takt med, at de forhold, der ligger til grund herfor, realiseres. Opstår der negativ goodwill, der ikke relaterer sig til forventede tab eller omkostninger, indregnes beløbet straks i resultatopgørelsen.

Anvendt regnskabspraksis

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele, forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for virksomhedens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til kursen på transaktionsdagen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Anden gæld". Ændring af dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, med

Anvendt regnskabspraksis

mindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig afdækning, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig afdækning

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat, for så vidt angår den effektive del. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer m.v. indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms, afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og handelsvarer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger m.v.

Anvendt regnskabspraksis

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året med fradrag af afskrivning af goodwill under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Selskabsskat og udskudt skat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Anvendt regnskabspraksis

Afskrivningsperioden udgør 20 år for den strategisk erhvervede virksomhed, som har en stærk markedsposition og lang indtjeningsprofil.

Udviklingsprojekter

Omkostninger til udviklingsprojekter omfatter gager der direkte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de aktiverede udviklingsomkostninger i balancen afholdt efter 1. januar 2016 indregnes i posten "reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven formindskes i værdi som følge af afskrivningerne og som følge af hensættelse til udskudt skat.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør dog maksimalt fem år.

Anvendt regnskabspraksis

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, komponenter og underleverandører.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

	Brugstid
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdien af virksomhedens materielle anlægsaktiver revurderes årligt.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Anvendt regnskabspraksis

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen er højere end nettorealisationseværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer og hjælpematerialer, direkte løn samt direkte og indirekte produktionsomkostninger.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Anvendt regnskabspraksis

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår og kan specificeres således:

- afholdte omkostninger til forsikringer
- afholdte omkostninger til kommende udstillinger
- afholdte IT omkostninger
- afholdte omkostninger til annoncer og reklame
- afholdte omkostninger til udvidet garanti på lejeudstyr

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Skyldig skat og udskudt skat

EIVA Holding a/s er sambeskattet med EIVA a/s. EIVA Holding a/s er administrationselskab.

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under "Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttet virksomhed" eller "Skyldig selskabsskat til tilknyttet virksomhed".

Anvendt regnskabspraksis

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen. For indeværende år er anvendt en skattesats på 22,0 %.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Egne kapitalandele

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen. Kapitalnedsættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes nominelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Finansielle gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser er målt til nettorealisationsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Anvendt regnskabspraksis

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser Koncernens pengestrømme for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter likvider samt indeståender i pengeinstitutter.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Anvendt regnskabspraksis

Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100}{\text{Aktiver i alt}}$
Egenkapitalandel	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Resultat til analyseformål	Ordinært resultat efter skat
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat til analyseformål} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$

Nettorentebærende gæld

Nettorentebærende gæld er defineret som gæld til pengeinstitutter, leasingforpligtelser og anden rentebærende gæld fratrukket likvide beholdninger.

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Bruttoresultat		51.412	37.739	-340	-83
Personaleomkostninger	1	-30.595	-25.845	0	0
Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-7.623	-5.768	-1.789	-1.788
Resultat af ordinær primær drift		13.194	6.126	-2.129	-1.871
Resultat af kapitalandel i dattervirksomhed		0	0	11.907	6.057
Finansielle indtægter	3	55	14	0	14
Finansielle omkostninger	4	-458	-774	-376	-545
Resultat før skat		12.791	5.366	9.402	3.655
Skat af årets resultat	5	-3.292	-1.576	97	135
Årets resultat		9.499	3.790	9.499	3.790
Resultatdisponering	6				

Balance 31. december – Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Anlægsaktiver					
Færdiggjorte udviklingsprojekter		4.890	2.591	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		4.467	3.683	0	0
Goodwill		16.542	18.331	0	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	7	25.899	24.605	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		14.853	14.411	0	0
Indretning af lejede lokaler		163	646	0	0
Materielle anlægsaktiver i alt	8	15.016	15.057	0	0
Kapitalandel i dattervirksomhed	9	0	0	41.123	37.062
Finansielle anlægsaktiver i alt		0	0	41.123	37.062
Anlægsaktiver i alt		40.915	39.662	41.123	37.062
Omsætningsaktiver					
Råvarer, hjælpematerialer og halvfabrikata		4.416	2.942	0	0
Færdigvarer		1.722	1.097	0	0
Varebeholdninger		6.138	4.039	0	0

Balance 31. december – Aktiver

Note	Koncern		Moderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Tilgodehavender fra salg	16.602	18.005	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttet virksomhed	0	0	919	0
Skatteaktiv	0	0	7	406
Andre tilgodehavender	1.061	834	0	0
Periodeafgrænsningsposter	850	929	18	18
Tilgodehavender	18.513	19.768	944	424
Likvide beholdninger	190	22	0	0
Omsætningsaktiver i alt	24.841	23.829	944	424
Aktiver i alt	65.756	63.491	42.067	37.486

Balance 31. december – Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Passiver					
Aktiekapital		1.200	1.200	1.200	1.200
Overført resultat		32.909	23.410	32.909	23.410
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	0	0	0
Egenkapital i alt	10	34.109	24.610	34.109	24.610
Hensættelse til udskudt skat	11	2.708	1.248	0	0
Hensættelser til garantiforpligtelser	12	380	320	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		3.088	1.568	0	0
Gæld til pengeinstitutter		8.621	17.174	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.601	4.738	0	0
Gæld til dattervirksomhed		0	0	7.464	12.812
Selskabsskat	13	423	8	423	0
Anden gæld		6.154	6.979	71	64
Periodeafgrænsningsposter		6.760	8.414	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		28.559	37.313	7.958	12.876
Gældsforpligtelser i alt		28.559	37.313	7.958	12.876
Passiver i alt		65.756	63.491	42.067	37.486
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				
Omtale af betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning	16				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Aktie- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar 2018	1.200	23.410	0	24.610
Overført af årets resultat	0	9.499	0	9.499
Egenkapital 31. december 2018	1.200	32.909	0	34.109

Moderselskab

	Aktie- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar 2018	1.200	23.410	0	24.610
Overført af årets resultat	0	9.499	0	9.499
Egenkapital 31. december 2018	1.200	32.909	0	34.109

Pengestrømsopgørelse

Note	Koncern		Moderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	19.330	11.088	-340	-83
Forskydning i varebeholdninger	-2.099	-526	0	0
Forskydning i tilgodehavender og igangværende arbejder	1.255	-10.558	0	0
Forskydninger i leverandører, anden gæld og periodeafgrænsningsposter m.v.	1.481	5.903	7	1
Pengestrømme fra primær drift før finansielle poster	19.967	5.907	-333	-82
Finansielle poster, netto	-403	-760	-376	-531
Pengestrøm fra ordinær drift	19.564	5.147	-709	-613
Betalt selskabsskat	-1.417	408	-1.415	409
Pengestrøm fra driftsaktivitet	18.147	5.555	-2.124	-204
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-4.467	-3.683	0	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-5.486	-8.466	0	0
Salg af materielle anlægsaktiver	2.565	1.016	0	0
Modtaget udbytte fra dattervirksomhed	0	0	6.057	2.275
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-7.388	-11.133	6.057	2.275

Pengestrømsopgørelse

Note	Koncern		Moderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Gæld til pengeinstitutter	-8.553	3.210	0	-5.010
Anden rentebærende gæld	-2.038	2.038	0	0
Nettogæld til tilknyttet virksomhed	0	0	-3.933	2.649
Egne aktier	0	290	0	290
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-10.591	5.538	-3.933	-2.071
Ændring i likvide beholdninger	168	-40	0	0
Likvide beholdninger 1. januar	22	62	0	0
Likvide beholdninger 31. december	190	22	0	0

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Note 1 – Personalemkostninger				
Gager og lønninger	26.987	22.631	0	0
Pension	2.121	1.920	0	0
Andre omkostninger til social sikring	461	295	0	0
Andre personaleomkostninger	1.026	999	0	0
	30.595	25.845	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.941	1.827	0	0
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3, er ledelsesvederlaget angivet samlet for direktion og bestyrelse.				
Gennemsnitligt antal medarbejdere	55	45	0	0
Note 2 – Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	1.384	647	0	0
Goodwill	1.789	1.788	1.789	1.788
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.922	2.814	0	0
Indretning af lejede lokaler	528	519	0	0
	7.623	5.768	1.789	1.788
Note 3 – Finansielle indtægter				
Renter, tilgodehavender fra salg m.v.	55	0	0	0
Kursdifferencer	0	14	0	14
	55	14	0	14

Noter

	Koncern		Morderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Note 4 – Finansielle omkostninger				
Renter, bankforbindelser m.v.	450	703	2	22
Renter, dattervirksomhed	0	0	374	523
Kursdifferencer	8	71	0	0
	458	774	376	545
Note 5 – Skat af årets resultat				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	1.838	8	-496	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-6	-12	0	0
Årets forskydning af udskudt skat	1.460	1.580	399	-135
Skat af årets resultat i alt	3.292	1.576	-97	-135
Note 6 – Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen			0	0
Overført resultat			9.499	3.790
Disponeret i alt			9.499	3.790

Noter

Koncern

	Færdig- gjorte udviklings- projekter	Udviklings- projekter under udførelse	Goodwill
	TDKK	TDKK	TDKK
Note 7 – Immaterielle anlægsaktiver			
Kostpris 1. januar 2018	3.238	3.683	35.767
Tilgang	3.683	4.467	0
Afgang	0	3.683	0
Kostpris 31. december 2018	<u>6.921</u>	<u>4.467</u>	<u>35.767</u>
Af-og nedskrivninger 1. januar 2018	647	0	17.436
Afskrivninger	1.384	0	1.789
Afskrivninger afhændede aktiver	0	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	<u>2.031</u>	<u>0</u>	<u>19.225</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	<u>4.890</u>	<u>4.467</u>	<u>16.542</u>

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af software, hvor udviklingen består af nye produkter eller funktionaliteter i eksisterende software. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelsen af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udvikling.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives over 5 år.

Goodwill afskrives over 20 år.

Noter

Koncern

	Andre driftsanlæg, driftsmateriel og inventar	Indret- ning af lejede lokaler	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Note 8 – Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 1. januar 2018	37.544	2.595	40.139
Reklassifikation	-1.202	0	-1.202
	36.342	2.595	38.937
Tilgang	5.441	45	5.486
Afgang	-5.799	0	-5.799
Kostpris 31. december 2018	35.984	2.640	38.624
Af-og nedskrivninger 1. januar 2018	23.133	1.949	25.082
Reklassifikation	-1.202	0	-1.202
	21.931	1.949	23.880
Afskrivninger	3.922	528	4.450
Afskrivninger afhændede aktiver	-4.722	0	-4.722
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	21.131	2.477	23.608
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	14.853	163	15.016

Årets afskrivninger udgør i alt TDKK 4.450 (2017: TDKK 3.333).

Avance ved salg af anlægsaktiver udgør TDKK 1.487 (2017: TDKK 806) og er indregnet under andre driftsindtægter.

Noter

Moderselskab

	2018	2017
	TDKK	TDKK
Note 9 – Kapitalandel i dattervirksomhed		
Kostpris 1. januar	48.752	48.752
Værdireguleringer 1. januar	-11.690	-13.684
Udbytte til moderselskabet	-6.057	-2.275
Årets resultat	11.907	6.057
Afskrivning på goodwill	-1.789	-1.788
Værdireguleringer 31. december	-7.629	-11.690
Regnskabsmæssig værdi 31. december	41.123	37.062
Resterende positiv forskelsværdi (goodwill)	16.542	18.331

Hovedtallene for selskabet pr. 31. december 2018:

	<u>Ejerandel</u>	<u>Selskabs- kapital</u>	<u>Egen- Kapital</u>	<u>Resultat efter skat</u>
		TDKK	TDKK	TDKK
EIVA a/s, Stilling (Skanderborg Kommune)	100 %	800	24.580	11.907

Kapitalandel i datterdattervirksomhed

EIVA Singapore Pte. Ltd. (Singapore) er likvideret i 2018. Resultat efter skat er indregnet med TDKK 22.

Noter

Note 10 – Egenkapital

Moderselskab

Aktiekapitalen består af 1.200.000 aktier a nominelt kr. 1.

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Egne aktier	Antal stk.		% af selskabets aktiekapital	
	2018	2017	2018	2017
Egne aktier 1. januar	224.470	238.084	18,71 %	19,84 %
Solgt	0	-13.614	0,00 %	-1,13 %
Købt	0	0	0,00 %	0,00 %
Egne aktier 31. december	224.470	224.470	18,71 %	18,71 %

Virksomhedens beholdning af egne aktier udgør 18,71 % af den nominelle aktiekapital.

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Note 11 – Hensættelse til udskudt skat				
Saldo 1. januar	1.248	-333	-406	-272
Indregnet på egenkapitalen	0	1	0	1
Indregnet i resultatopgørelsen	1.460	1.580	-399	-135
Saldo 31. december	2.708	1.248	-7	-406

Noter

Note 12 – Hensatte forpligtelser

Koncern

Virksomheden giver 1 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 380 (2017: TDKK 320) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Andre hensættelser	380	320	0	0
Andre hensættelser 31. december	380	320	0	0

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive inden for 1 år.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Note 13 – Selskabsskat				
Saldo 1. januar	8	-396	0	-409
Betalt selskabsskat	-2	408	0	409
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	1.838	0	-496	0
	1.844	12	-496	0
Selskabsskat dattervirksomhed	0	0	2.334	0
Selskabsskat datterdattervirksomhed	0	8	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-6	-12	0	0
Betalt acontoskat for indkomståret	-1.415	0	-1.415	0
Saldo 31. december	423	8	423	0

Note 14 – Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Koncern

Sikkerhedsstillelser

Koncernen har udstedt skadesløsbrev (virksomhedspant) på TDKK 20.000, der giver pant i aktiver.

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Kontraktlige forpligtelser

Koncernen har indgået lejekontrakter med en leje i uopsigelighedsperioden på TDKK 5.283.

Koncernen har indgået 5 operationelle leasingaftaler med restløbetider på 7 til 45 måneder med samlede ydelser på TDKK 1.336.

Note 14 – Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Moderselskab

Eventualforpligtelser

EIVA Holding a/s har kautioneret for dattervirksomhedens bankgæld.

Note 15 – Nærtstående parter

Moderselskab

Transaktioner

Der har ikke i året været transaktioner, som ikke er indgået på normale markedsvilkår.

Note 16 – Omtale af betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.